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KÖZGYŰLÉSÉN.

A történelem sora ma ugyanaz ma, ami volt 
régen. Jézus jár az emberiség utján. Találkozik, 
vele szemben jön a beteg, halálra sebzett ember. 
Igen, mert beteg ma is az ember. Hiszen még 
annak a Krisztusnak a szemébe is úgy néz, mint 
aki egy idegen világba szegzi a szemét. Az em
ber hallja és valamikép el is hiszi, hogy a ke
reszténység valamikor izzó napja volt a kultúrá
nak, de most úgy látszik — gondolja, — mintha 
az a nap elhomályosult volna, sötétbe borult 
volna, mintha az a nap kialudt volna.

Úgy érzi most már magát az ember, főleg 
a művelt ember, mint aki egy kertben jár a hü- 

■ vös őszi reggel borzongásában, van szépség kö
rülötte, még virágok is pompáznak, de az a szép
ség a hervadás szépsége, az a pompa, az a halál 
pompája. Igen, igy van az a művelt ember, el
hiszi hogy a kereszténység hatalmas folyam volt, 
amely kultúrát hordozott, amely kultúrát hordo
zott, amely kultúrát öntözött, de most ez a ke
reszténység már csak puszta ágya annak a ha
talmas folyónak, amelyben már alig szivárog egy 
kis vizecske.

A modern ember elhiszi, hogy Krisztus 
karja emeltyű volt, amely egy világot emelt ki a 
bálványimádás sötétségéből a monizmus magas 
kultúrájára, elhiszi, hogy a Krisztus keresztfája 
hatalmas eke volt a régi világok kőkemény hant
jának felszaggatására — de azért ő most már 
csak úgy nézi ezt a kereszténységet, mint a 
múzeumokban a régi kővető gépeket, vagy fal
törő kosokat, amelyek alá az van odaírva : Ar
cheológia.

De higyjétek el, hogy amikor én ezt ecse
telem, higyjétek el, hogy én akkor nem vádolok, 
nem js akarok vádaskodni, értem, megértem én 
ezt. Én nem vádolok, sőt mintha megcsuklanék 
a karom, úgy érzem, hogy egy mea culpáí va
gyok kénytelen a mellemre döngetni. Tehet-e az 
ember arról, hogy fáradt ? Tehet-e az ember ar
ról, hogy halavány, arról, hogy az élete hervad, 
arról, hogy a lelke beteg? Megtettünk mindent, 
hogy a pünkösd éltető leheletét magunkba szív
juk ? Arra törekedtünk, hogy ez a ^ultura  ki ne 
siklanék a kereszténység kezéből ? És ekkor meg
száll engem a nagy'‘mulasztások érzete; ugyan
akkor visszajön a szememre a régi kultusz, ma
gam előtt látok egy isteni alakot: ez Krisztus, 
igen és Krisztus szó l: Ne félj ember, ne félj, 
Krisztus él, et hódié, ma is, Krisztus melletted 
áll, azért, te ember, reám hallgass: ha mulasz
tottál, tedd jóvá, ha elhanyagoltál, tedd jóvá, 
teremts, alkoss, gyújts fel egy uj világot a régi 
kereszténység szellemében, állj ki, mutasd meg 
magad, hogy élsz, hogy képes vagy és akarsz 
is munkálkodni, hogy újuljon meg a világ szine 

* és szive. .

Ezt suhogtatta ez a zászló is, a Szent Imre- 
Körnek, a ' jövő intelligenciájának a zászlaja: uj 
világot, uj nemzedéket, nem blazirt, szkeptikus, 
szőke bestiát, hanem embert, Isten képére és 
hasonlatosságára teremtett'; em bert! Nem mond? 
h it le a kereszténység az ő nagy hivatásáról 1 
már fél tizenkettőt ütött az óra, teremtsetek uj 
világot, uj lelkeket, uj intelligenciát 1

Éz a célzat hozott össze bennünket Kalo
csára. Igen, idejöttünk Kalocsára, mert hol van 
jobb, áldottabb, szentebb kéz annál, mely itt ne
vel. Én magam is felhasználom ezt az ünne
pélyes pillanatot, hogy kinyilvánítsam: én is itt 
nevelkedtem. Ha valahol a hit nevel katonákat, 
akkor itt van az, itt nevelünk, itt toborzunk mi 
magunknak pretoriánusokat, triáriusokat, a Jézus 
sze.nt neve alatt vitézkedő társaság zászlaja alatt. 
Ez a cél hozott engem is: ide. hogy a katholikus 
intelligenciának újra bemutassam, mik a mi tö
rekvéseink és hogyan kell érvényesülnünk ?

A mi törekvésünk első sorban modern em
bert — és pedig miután ez intelligens embernek 
van legnagyobb szüksége rá, — az intelligens 
modern embert, ennek a niai kornak az intelligens 
emberét beieállitani ebbe a Krisztusi légkörbe, a 
krisztusi légkörnek a világába. Ez a légkör egy 
egész világ, olyan világ, amilyent nem teremt, 
nem képes teremteni semmiféle emberi ész, tu
domány, művészet. Teremt az ész egy csodálatos 
világot, ahol minden rigóra jár, minden csupa 
gép, de ahol ép azért minden rideg számítás, 
ahol s z í v  nem dobog, érzelem nem hévül. Van, 
látok egy másik világot is, amelyben van lélek 
is, vagy valami olyanforma, mint az állati lélek, 
ez olyan színes, pompás, buja, kábitóan illatozó, 
szenvedélytől szikrázó, olykor meg hangulatoktól 
méla világ, ez a művészet világa, vagy költészet
nek is hívják. És ezeken kívül van még több 
világ i s ; hisz mindennap látjuk, miként teremt 
a kereskedelem napról-napra egy uj, önző, kímé
letlen, gyorsan változó, de mindig hétköznapi 
világot; teremt a politika egy kiszámíthatatlan, 
állhatatlan, megbízhatatlan világot és mindezek 
után érezzük, hogy a lelki embernek is szüksége 
van egy lelki világra, egy ezektől különböző 
athmoszférára, egy csillagos, szivárványos menny
országra. Erre szükség van, mert vannak erős 
lelkek ; ahol pedig erős lélek van, ott világ ala
kul. így teremti meg a lelki ember az ő sajátos 
világát. Ahogy a halnak óceán kell, az orosz
lánnak puszta, sivatag, épugy a léleknek eszmé
nyi, csillagos, fenséges napsugaras világ kell; a 
növénynek is napfényre, világosságra és melegre 
van szüksége, a léleknek, az én szegény lelkem
nek hit, bizalom kell, hinni az életben, bízni 
kell az életben. Nem szabad azt m ondani: élni 
oly nagy bűn, hogy azért mindenkinek meg kell 
halnia, nem szabad azt állítani, hogy az öntudat 
egy lángoló k ín ; ép ellenkezőleg: bízni, rendü
letlenül bizni, ragaszkodni az élet nagy feladatai
hoz, igen, ezekben bizni kell, nem úgy, mint 
töprengett a bizonytalanság sötét, rideg kősziklá
ján Hamlet a kérdések kérdése felett: lenni, 
vagy nem lenni ?

Ez a szkepticizmus, a mindenttagadás, ez

a haldoklás irányzata. Fordítsuk el róla a tekin
tetünket: ez a sötétség, nekünk pedig vjlágnggág ̂  
kell, riapfény áthidalva eszményiséggel és ezek 
mellé hit és bizalom. Erre van nekünk szüksé
günk. És engem a lelkem valahová húz, nekem 
ezt követelnem kell és követelem is, megyek én 
oda, ahova lelkem vonz, ott Isten-közelséget talá
lok. Én oda megyek, rohanok, mert vonzódom. 
A fiziológia nem elég, a világ nemcsak atomok
ból áll és nemcsak ez a külső világ áll, létezik 
egy belső világ is és ez az Isten fátyola s en
nek a fátyolnak a lebbenésénél én az Isten arcát 
látom, és az Isten arcából kiérzem az Isten szi
vének a melegét. És az isteni szívnek a meiege 
azt eredményezi énbennem, hogy nekem a lét, 
az élet, a küzdelem iránt bizalmam van. Ez a 
bizalom nekem erőt ad s az erőből fakad az a 
meggyőződésem, hogy amit én hiszek, érzek, 
az való.

Nézzétek, kedves Testvéreim, nektek világos
ság kell. Nézzétek a történelmet, nézzétek az Ur 
Jézusnak és az ő egyázának történelmét, oda bele 
van ágyazva a mi életünk. Nézzétek a evangéliu
mot, ott találkozik a  szegény, sötétben botorkáló 
emberrell a világ Világossága és a kitátja az ő 
fenséges szent Szivének csengő harmóniáját és 
ezt nevezzük evangéliumnak. Ebben az evangéli
umban emelkedik fel az ember Istenhez a világ 
Megváltójának erejéből: ott válik igazán nemes 
szép, emberi emberré az ember az Ur Jézus 
szavából sarjadzó tiszta erkölcsiségből. És végül 
az utolsó vacsoránál elcsatian az ő szeretetének 
csókja, ez az Oltáriszentség. .

Lássátok be magatok is, hogy mire van 
nekünk szükségünk, lássátok be, hogy e világos
ság a Krisztus világossága kell nekünk mert 
enélkül sivár, teheteíen, sötét, szánalomraméltó 
exisztenciák vagyunk. Váltsátok ki ezt a világossá
got egy természetfölötti hitben végigélt keresztény 
életben. Testvéreim, Keresztény Ifjak, igy éljetek 
virágozzatok és gyümölcsözzetek 1

Ha eszményiséget keresek, nem kell tovább 
mennem, ott vau a mi katholikus Anyaszentegy- 
házunk, ettől kölcsönözök mindig, ha eszményre, 
ideálra van szükségem. Megcsuklik a térdem 
mindig, valahányszor erre a szent egyházra gondo
lok. De tényleg ez azon egyház, amelynek a 
lámpása soha ki nem aludt, nem alszik ki, amely
nek az olaja soha ki nem fogyott, ez azon egyház, 
amely az Ur Jézus szeretetét megőrizte számukra 
és az ő öt szent sebével szinte hipnotizál s még 
egy híres protestáns angol is azt m ondja: „Soha 
sem szabad a katholikus anyaszentegyházat le
kicsinyelni, mert szentjei vannak." — Igen, az 
egyházat, a mi szent édes anyánkat azért sem 
szabad lekicsinyelni, mert szentjei vannak, embe
rek a mi húsúnkból és vérünkből, olyan szentek 
akik a kereszt, a világot megváltó kereszt alatt 
összejönnek, hogy a szent Szűz bánatának, fáj
dalmának örök szent Grál-edényei legyenek, szent
jei vannak, akik betegeket ápolnak, szentjeink 
akik szent Bernáttal az utasok, fáradt vándorok 
befogadói, gondviselői, a viszontagságok enyhítői.

Ez a csadák szent világa, amely igy fetárul 
előttünk. Pedig ezeknek hősei, ismétlem, a • mi
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-  testünkből, a mi húsúnkból, a mi vérünkből való 
emberek. — Ha az Ur Jézust nem tudjuk lelérni, 
ha hozzá közeledni restek, vagy fáradtak, gyengéit 
vagyunk, itt vannak a szentek, az Ő történetükbe 
álljunk bele, az ő életüket töltsük ki. Itt is vannak 
magaslatok, amelyre felhágni törekedhetünk; itt 
is vannak fáklyák, amelyek után bátran, bizton, 
járt utón haladhatunk. Itt cseng az angyalok 
karéneke: „Glória in exclesis Deo 1" tiszta ajkakról 
itt van a kilátásunk halhatatlanságra, itt van a 
maradandó, soha nem 'fonnyadó örök szépség, 
élvezet, gyönyör, édesebb, tisztább, szentebb, mint 
ettől a kéjtől undok, lihegő szenvedélyes vi
lágban. _ , .
•f Testvéreim, mondjátok; lelkesedjetek és ki

. áltsátok: No hát bele állok ebbe a világba, a 
szivemet, a lelkemet teleszivom és azt mondom, 
hogy Istenem segíts, nyújtsd karod, hogy elérhes
sem aztj amire törekedem*. amire te feltüzeltél. 
Vezess, gyámolits, mert tüdőm,' hogy nélküled 
mit sem tehetek, ragadj meg és segíts, mert ér
iem, hogy ebben a kietlen, kopár, ridegségben 
nem akarok élni, nem akarok itt ebben megma
radni és ütött-kopott existencia lenni. — Nézzétek 
milyen szánalmas az a félelmes sas, mikor tehe
tetlenül csapkodja szárnyával a kalitkája vasrácsait. 
Nézzétek az oroszlánt, amint körben jár ketrecé
ben, vagy mikor őre megpiszkálja egy hosszú 
vasbottal, mily megvetően morog és tekint végig 
a nézőkön, — ugye látjátok, milyen sötét, szá
nalmas alakok ezek, minő szegénység rí le erről 
a képről ?

Nézzetek, tekintsetetek bele az evangéliumba 
és előttetek áll Krisztus és mellette állanak a mi 
testvéreink, a szentek, akiknek lelke ott reszketi 
a ti lelketekben! — Nincs senki, akit ilyenkor 
nem szállna meg a mélység érzete. Testvéreim, 
álljatok bele ebbe az életbe, álljatok bele ebbe a 
krisztusi napsugaras világba, ébresszétek fel 
magatokban az öntudatot, hogy hitetek legyen, a 
hitben eszmény s ebben a ti megyőződéstek is 
benne legyen, mert a meggyőződésben érzés, erő, 
hatalom van.

Kedves Testvéreim, legyetek meggyőződve 
hogy bármennyire hatnak az emberre a kultúra 
benyomásai, annál jobban kezd imponálni majd 
nektek ez a nézet, ez az eszményi világ. Legyetek 
meggyőződve^ hogy akármilyen szép, fényes, izzó 
színben, csillog is az, amit Istentől elfordult világ
nak, bűnnek hívnak, — a lélek oly mélység, 
amelyet kitölteni nem lehet semmivel sem. Ha a 
ti szivetek termőföldje telve van az eszményiség 
gubóival, akkor lehetetlen az életnek, a szenve
délyeknek akár pokoli tüzével is onnét azt kiir
tani. Hogyha igazán önmagatokba szálltok és 
kikérdezitek magatokat, azt kapjátok feleletül, 
hogy nektek okvetetlenül bizalommal, a hitnek 
átérzésével kell fordulnotok ehhez a világhoz és 
felrázni ott a lelketekben azt, ami Iegbeiül van, 
ami onnan túlról való.

Tudjátok jól, hogy lehet oroszlánkölykeket 
szelídíteni, ezt mindenfélére betanítani, tenyérből 
etetni, lehet vele mindenféleképen játszani, de 
mikor az egyszer vért ízlelt, akkor hiába a sze- 
lidité? máza, felébred benne a pusztai erő, az a 
vak, féktelen ösztön, felébred a vad természet 
ereje és nincs hatalom, amely ilyenkor megfé
kezni képes volna. Minden emberi ellenállással 
szemben is győz a természetes erő, az ösztön. 
Kedves Testvéreim, igyatok ti is abból a vérből 
amely az Újszövetség vére és akkor tibennetek 
is megújul az Istentől belétek öntött őserő, fel
lobban és kitör. Igyatok abból a vérből, amelyre 
Krisztus mondá: „Ez az én vérem," amely vér
ből testvéreitek, őseitek ittak s vértanuk lettek. 
Ez a vérrokon azzal a világossággal, a melyet a 
szentek magukban hordoztak. Csak egy kis vért 
kell Ízlelnetek, hogy feltámadjon bennetek az örök 
élt vágya, igyatok ebből a vérből és egészen 
mások lesztek. Meglátjátok, hogy átérzitek az 
evangélium és a Krisztus szavai nyomán : Ez az 
én vérem, az „Újszövetségé", — átérzik azt a 
meleget, azt a benne levő kimondhatatlan édes
séget; akkor megszáll benneteket az a pünkösdi 
tűz, amely a lángjával szeretetet gyújt mindenfelé 
maga körül és azt eszközli, hogy ezt mondjátok: 
Uram, Istenem, köszönöm a Te kegyelmedet, 
erőt. érzek magamban és amit hittem, azt belé
állítom az életbe. .
. Kedves Testvéreim, ezt mindenki megteheti, 
erró mindenhol nyílik alkalom. Hinni, bízni kell

erősen, határtalanul; a lelket lefogni nem lehet, 
de meg keU kísérelni, hogy azt a szárnyra kelő 
fiókát feldobjuk a levegőbe, hadd tanuljon meg 
repülni. Ha van igényünk az orok é'etre, akkor 
ezt nem lehet semmifele fnézes-mázos bujasággal 
elcsititani. ^Akármilyen fátyollal veszed korul ma
magadat, azon keresztül attukrozódik az arc, az 
Isten arca, amely előtt ki kell tárnunk'a lelkün
ket, nem fér meg benne az orokkévalósag az 
ő nagy terhével. — Láttátok már ugyebár- a 
napnyugtát ? Akkor Hatnotok kellett azt az égő 
piros tűzfényt azokon az egyszerű házak abla
kain is ugy-e ? Pedig hát mit látunk ezen az 
egyszerű alacsony kis ablakon? Semmit, epen 
semmit csak a  legyek ja jak De nézzetek meg 
akkor amikor a nap rasut mityen aranyszinben 
csillog Ep így van i  ti telketeket is csak a bűn 
legye jarja es ekteleniti el. epen azért azt kell 
érnetek hogy az Úristen tükröződjél vissza a 
ti telketeken pünkösdi tűz kell nektek, egesz 
máglya és ha ez meglesz akkor a fénnyel egy 
halhatatlansagbol mentett kolteszelet-fogtok..ma
gatokban hordozni. Igen ilyen tesz az a lelek, 
amint a Szentiras mondja, hogy ha az Isten lelke 
reád száll, egy egeszen idegen lennve- változol 
át- Igen. átváltozol egy tiszta lelkű emberre, tesz 
belőled egy ..vir. alienus”. egy idegen, egy különb 
ember, nem az a szőke bestia vagy. hanem az 
Isten kepmasa.

Kedves Testvéreim, kell-e egyeb a modern 
kuituranak. mint ez ? Kell-e a magvar népnek 
egyeb. mint ilyen megvaltozotf. teljesen átalakult 
nem hétköznapi típusok, amelyek az Isten kép
másából vannak kivágva. Látjátok, ezt kell meg
szereznetek mindenekelőtt. s ha ez megvan, 
akkor at fogjuk élni azt. amit hiszünk es lássá
tok. itt csattan az ostor, nekem nem csupán hit 
kell. olyan hit. amely csak katekizmus, nekem 
nem csupán hit kell. hit. amely klerikalizmus, 
nekem olyan hit kell. hit. amely a világban min
denütt átéli a Jézus evangéliumai es megszerzi 
maganak a tiszta, eri.olcsos életet.

A Szent Imre Egyletben olyan kathohkus 
ifjakat akarunk neveim, akik nem a betűn ra
godnak. inért a betű ol. olyan ifjakra. akik erő
sek. nem betegek, mert betegekkel harcba menni 
nem jelent győzelmet, pedig nekünk a küzdelem
ben győznünk kell.

Tudjátok-e mi a különbség a filozófia és 
a hit Kozott ? Kedves Testvéreim, sok, nagyon 
sok a különbség. A filozófiára azt mondhatnám, 
hogy az majdnem csak valami negatív dolog, az 
csak valami lenyomat. Es a hit, a hit egészen 
más, az egy átélt egy egész hosszú életben ki
váltott érzés.

Ismétlem, nekünk nem szabad szavakon 
rágódnunk, nekünk olyan emberek keltenek és 
mi magunk is olyan emberek akarunk tenni, 
akiknek a szent, a felséges kereszténység impo
nál, olyan emberek, akik a saját erőnkkel ke
servesen kidolgozott erkölcsiségünkből élünk, 
akikben az atomok fajsulya, az erők dolgoznak 
és energiát szabadítanak fel, akikben a keresz
ténység mélységes átérzése lüktet. Ha ilyenek 
teszünk, akkor leszünk bizonyosak arról, hogy 
élünk és pedig krisztusi életet élünk; akkor, ha 
munkásán, ha mindjárt keservesen, de tisztán, 
szeplő nélkül, kitartóan az egész evangéliumot 
végigéljük, akkor krisztusi emberek teszünk. Hall
gatni, vagy hirdetni az evangéliumot végigéljük, 
akkor krisztusi emberek leszünk. Hallgatni — 
vagy hirdetni az evangéliumot, ez tiszteletreméltó 
foglalkozás, de, — ha mindjárt terhesebb í:; — 
de tiszteletre méltóbb i s : evangéliumot élni, igen 
a Krisztus keresztjének, vérének, Egyházának, 
hét szentségének történetét végigélni, ez az iga
zán tiszteletreméltó foglalkozás, ez dicső foglal
kozás, hősi dolog.

Az Isten pünkösdi Géniusza is élettel dol
gozik és életet, olyan életet, amelyre az előbb 
rámutattam, olyan életet dicsér az Isten prófétá
jának szava is : „0, quam pluchra est casta 
generatio," cum claritate, immortalis est enim mé- 
moria illius, quia apud Deum nóta est et apud 
homines." Igen, az ilyen életnek halhatatlan az 
emlekezete mind az Istennél, mind oedig áz cm-' 
bereknél. Ezt a felséges programmot megvalósi-'' 
tani, van hivatva ez az ifjúság, a jövő magyar 
intelligenciája, a. Szent Imre-Kör. Ezt a program-- 
mot tartsuk be, igen ezt tartsátok be és nem bán- - 
jatők meg, akkor szívesen haltok -még és ‘ akkor

nektek is kedves és maradandó emlékezetetek ̂ ,  
tesz. Viseltessetek tehát tisztelettel ezen törekvés 
iránt amelynekíképviseiője ez a zászló és tart
satok magatok is kötelességteknek az evangéli
umot rehabilitálnia világ, előtt, egyesüljünk a  sze- 
retetben. - - - .

Legyen ezen a zászló a győzelem, a siker - 
koszorúja, tegyen ez a csapat, _ amely a Szent- ." 
Imre Egylet tagjaiból áll, legyen ez a csapat olyan, 
hogy a kultúránk összes értékeit magunkhoz 
tudjuk olvasztani.

Kedves Barátaim!^ Vegyétek ..kezetekbe' a 
hit pálmaágát, vegyétek magatokra ^nnate az 1: 
az apokalyptikus csapatnak a feher ruháját és 
mindenekelőtt atelm a7 evangéliumot ez az első 
Akkor ez a három dolog nem csupán a régi 
emlékeknek regi gondolatoknak a suhogasa lesz 
hanvm a dicsőségnek a  Jeteinek az etetnek a 
valóságnak jelszava Érvényesítem újra azt a 
regi evangéliumot krisztusi eletet élni most a 
huszadik szazadban ezt írjuk fel arra zászlóra 

-Nem szóval, hanem tettel hirdetni az evangeli- 
umot. ez érdemli a legnagyobb dicséretet; ez az 
én beszedemnek az összes aspirációja, erre to- 
rekedjünk, ez tesz a Viktória! Egy világot fele
melő. hittel babért arató győzelem 1

Ú J D O N S Á G O K .
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—  Kinevezések. Kralovits Imre szekesfeher-
van m. kir. adotisztet adóhivatali segedde : Dalmi 
Kálmán szekesfehervan és Nemeth Lajos móri 
adóhivatali gyakornokokat adotisztekke nevezte 
ki a pénzügyminiszter. . ..

—  A kath. nepszovetseg központi irodájának 
vezeteset Huber János, a Westungansches Volks- 
blatt szerkesztője, gyoregyhazmegyei pap vette at.

Jp- Templomfelszenteles. Említettük már, 
hogy Kislángon Zichy János gróf v. b. t. t. nagy 
aldozatkeszseggel gyönyörű templomot epitetett. 
A tempóm felszenteleset folyo ho I9-en maga 
végzi a megyespüspök Prohászka Ottokár dr. A 
felszentelési ünnepség a következő sorrendben 
fog megtartatni: 9 órakor benedikálás, utána szent 
mise s közben szent beszéd, melyet a főpásztor 
mond. Mise után a bérmálás szentségét osztja ki 
a főpásztor. A templom felszentelése körül gr. 
Zichy Lujza Öméltósága fejt ki áldozatos tevé
kenységet. ' '

— Véglegesítés. A Tóvárosi Szent Imre 
kisdedovó egyesület válásztmánya folyó hó 4 én 
K. Horváth István pelvárosi esperésplébános 
elnökletével ülést tartott. A választmány ki
mondotta Bruzsa Mariska óvónő végíegesitósét.

—  Pápa-ünnepély. A fehérvárcsurgói kath. 
kör legelső népesebb összejövetelét az arany- 
misés X. Pius pápa emlékének szentelte. Már 
maga gondolat ünnepi hangulatba hozta a kis 
falu kath. népét s telt kath. kör várta áz ünne
pély megnyitást. Együtt ünnepelt a 'község kath. 
népe az intelligens közönséggel. ;

Schich Emil fegyüíelő nyitotta meg az ün
nepélyt emelkedett szellemű beszéddel. A Szent 
Atyát c-nk tettekkel lehet ünnepelni, egyesülésben 
az erő : a katholicizmus értéke társadalmi szer
vezettségétől függ — nagy tetszés között. A 
szép beszéd nemcsak mint lélekemelő megnyitó, 
állta meg helyét, de a kath. társadalmi tevékeny-* 
ség programját is magában foglalta. Az ünnepély 
fénypontja Schich Emil egri egyházm. alszerpap 
beszéde volt. A nagy szeretettől áthatott beszéd 
nagy hatást keltett. Nagy lélek szólt beszédében 
ifjú papnál szinte szokatlan: szónoki ügyességel; 
RestauraciOt, megújhodást kíván sz. Atyánk. Az 
ujjászul tés első eleme a vallásos család. Teremt
sünk jó családokat 1 " ~

r Közben Simon József iskolásfiu Kiss'Meny-1 
hért „X. Pius" c. költeményét szavalta; majd
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> < meg az iskoláslányok kedveskedtek két kit szin-
je len e tte l„A z  állatok versenye-' és „Szent Erzsé- 

' bet" és a pórleány c. darabbal. A közönség, mely
nek sorai között nem egy könyező ,szülő volt,

. sokáigjünnepelte a kis színészeket. A színdarab 
^ b e ta n ítá sá t ' az  irgalmas nővérek végezték, r

' Az ünnepélyt Potyondy Imre jelenleg fcsurgói 
kisegítő káplán zárta be. A hangulat emelkedett 
volt, tüzelésre nem volt szükség. A lelkesedés 
tetőpontra hágott, mikor Schich Emil felügyelő 
urat nyilvánosan a kör színe előtt arra kérte fel, 
hogy a kör elnöki tisztségét fogadja el. Schich 
uradalmi felügyelő nagy lelkesedéssel fogadott 
válaszában~késznek nyilatkozott a kath. kör el

'  nökr tiszteségének betöltésére.
— Egyházmegyei hír. Az egyházmegyei 

hatóság a balinkai plébánia ideiglenes vezetésé
vel Atzél Lajos áldozópapot bízta meg, a ki egy 
idő óta egészségi állapota miatt nyugalomba vo
nult s most egészségi állapotának jobbra fordul
tával átvette a plébánia vezetését.

—  Tanítók közgyűlése. A Fejérmegyei Ta
nítótestület f. évi október hó 14. és 15-én Székes
fehérvárott, a vármegyeház nagytermében tartja 
XXXIVí évi rerídes közgyűlést, a következő tárgy
sorozattal :

Október hó 14-én d. u. 3 órakor. 1. Elnöki 
megnyitó. 2. Az 1907|S. társ. évről szóló jelentés 
felolvasása. 3. A jövő évi közgyűlés helyének 
megállapítása. 4. Az 1907 évre vonatkozó pénz
tári számodások bemutatása. 5. A pénztárvizsgálók 
jelentése. 6. Az 1909. évi költségelőirányzat tár
gyalása. 7. Az Eötvös-alap helyi bizottságának 
számadásai. 8. Jelentés a Tanítók Házában le
teendő II. alapítványról. 9. A közp. könyvtáros 
jelentése. 10. A biráló bizottság jelentése. 11. A 
gyógypedagógia és módszere. Előadó Párkányi >. 
Aranka (Székesfehérvár).

Október hó 15-én cl. e. 9 órakor. 12. A 
nyugdíjtörvény revíziója. Előadó Berger Vilmos 
(Sárbogárd.) 13. A .Magyarországi Tanítók Orszá
gos Szövetsége. Előadó Teleki Sándor (Székes
fehérvár.) 14. Egy közp. bizottsági tag és 3 állandó 
számvizsgáló választása. 15. Az Eötvös-alap helyi 
bizottságnak újjáalakítása. 16. Az Országos Szö
vetségbe küldendő 4 tag választása. 17 Indít
ványok. (Az indítványok írásban előre bejelen- 
tendök.)

—  Egy apáca halála. A D. H.-ban olvassuk 
Severa nőver, családi nevén Tondori Mari, a Meg
váltóról nevezett szerzetesnők soproni zárdájának 
tagja tegnap este a soproni járvány kórházban 
meghalt. A fiatal, 21 éves szerzetesnöt a tífusz - 
esetek fellépésekor az anyaházból rendelték ki a 
járványkórházba a tifuszbetegek ápolására és ott 
fertőztette meg a veszélyes kór, mely most a 
korai sírba vitte. Emléke legyen áldott.

—  Zarándoklat Bodajkra. A kath. népszó 
vétség és kér. munkásegyesület tagjai a jövő va
sárnapon nagyszabású zarándoklatot terveznek 
megyénk kies fekvésű szent helyére Bodajkra. A 
zarándoklatban előreláthatólag több százan vesz
nek részt. A zarándokokat, két csoporta női és 
férfi csoportok reggel 7—8 óra között induló kü
lönvonat viszi Bodajkra. A hazatérés délután tör
ténik. Ez alkalomra kiadott kedvezményes jegy 
ára 1 korona. A zarándoklatra jelentkezni lapunk 
szerkesztőségében is lehet. A zarándoklat vezetője 
Halnék Béla hitoktató.

—  Szövetkezeti mészárszék. A vasárnapi 
gyűlésen megalakított szövetkezeti mészárszék 
már- .biztos utón halad a megvalósulás felé. Az 
eddig jegyzett üzletrészek nagy száma már eleve 
biztosítja .. léteiét; • Ma a polgármester és a ható
sági ̂ mészárszék'felállításával megbízott közegek 
is örömmel, fogadják az” eszmét, anyagi és erkölcsi 
támogatásukat jgértók a szövetkezeti mészárszék 
mielőbbi megválósüíasára. Saára Gyula dr. pol
gármesternél is van iv, ő is gyűjti a részvénye
seket, egy-egy részvény, értékét 10 koronában 
állapította meg az alakuló gyűlés. Egyik városi 
tisztviselő még. az alakuló gyűlésen jegyzett 200

-  korona értékű részvényt. Részvénygyüjtő ivek 
eddig a következőknél vannak a polgármesteren 

'k ív ü l: Vass József dr. a népszövetség igazgató-
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janái: Ketskés Elek'belv. kántornál, á  Belvárosi 
Kath-Körben, Schmöltz József árvaszéki kiadó
n á l ,^  Keresztény Fögyasztási Szövetkezetben és 
a Fejermegyei Napló- szerkesztőségében Ha a 
mészárszék megnyitásához szükséges 10.000 ko
rona együtt lesz, a mészárszék haladéktalanul 
megnyílik. ‘

—  Halálozás/Kapitány Ernőné szül. Var- 
hanek Teréz, életének 30rik évében elhalálozott.

—  Hitvesgyilkosság Gárdonyban. A székes
fehérvári szolgabirósághoz Gárdony községből 
gyilkosságot jelző távirat érkezett, amely egy vi
ruló szépségű 20 éves asszonynak gyilkos revol
vertől kapott halálát . jelentette, A gyilkossággal 
kapcsolatban különféle kombinációk indultak meg 
tudósítónk azért jónak látta, hogy megjelenjék a 
helyszínén s leplezellen valóságukban keresse azo
kat a szomorú motívumokat, amelyek a tragikus 
esetet előidézték. A gyilkosság előzményeibe Boné 
Gyula ny. miniszteri titkár, gárdonyi földbirtokos 
nevét is belehozta a fáma, s itt nem tudjuk, hogy 
a mende-monda, a község lakosainak pietyka- 
hajhászata vagy pedig a szomorú igazság ját
szott-e bele a dologba. A-'gyilkos előadása sze
rint való az, hogy ifjú feleségének hűdenségét 
nyilvánvalónak látta s lelkének vihara közt kapta 
fel a revolvert, hogy kioltsa hitvesi boldogsága 
megrablójának életét. Az eset előzményei a kö
vetkező : Boné Gyula nevelt leánya, Dombi Ág
nes néhány évi ismeretséget kötött Taub Ferenc 
velencei csendőrőrsvezetővel, ki a szomszéd Velen
céről gyakrabban látogatott át BonéékhOz, hogy 
a viruló szépségű Ágnessel együtt fűzzék jövendő 
boldogságuk terveit.

Taub Ferenc, hogy megelégedett, boldog 
családi életet biztositson magának, a budapesti 
állami csendőrséghez vétette fel magát. Terveit 
azonban megváltoztatta Boné Gyula, aki sehogy 
sem akart megválni a szép Dombi Ágnestől, akit 
ő 10 éves kora óta nevelt, mint gazdaasszonyá
nak az öreg Ágnesnek édes leányát. Elhatározta, 
hogy a tulajdonában levő nagy korcsmát veze
tésre az ifjú párra bízza, hol gondtalan megél
hetést biztosíthatnak maguknak. Az esküvő 3 év 
előtt megtörténi, a régi jó viszony azonban Boné 
Gyula és Dombi Ágnes között ezután is fenn- 
nállt. Gyakran átlátogatott Bonéékhoz, a férjétől 
ki gyanús szemmel nézte, hogy Bonééknál még 
most is mennyire otthonérzi magát, mindinkább el
idegenedett. Férje a mende-monda után, de egyéb 
megfigyelése után is hitte, hogy a Boné-házhoz 
nemcsak rokoni kötélekek fűzik feleségét. Végze
tes gyanú fogant meg lelkében felesége hűségéről.

Megfigyelései a múlt kedd estéjén újra fel
dúlták lelkének békéjét. Fehérvárról hazatérve 
arra kérte feleségét, készítsen számára nyughelyét, 
mert betegnek érzi magát. A felesége eleget téve 
a kérésnek, átment Bonéékhoz. Magára hagyta a 
korcsmát, mely tele volt vendéggel, az ott dőzsölő 
seregélyesi vásárosokkal. A korcsmáros látva a 
kiszolgálás nehézkes rendjét, átsietett Bonéékhoz, 

.hogy áthivja feleségét a korcsmái teendők végzé
sére. -A rövid látogatás, mely megerősítette régebbi 
gyanúját, elhatározó volt a bekövetkező végzetes 
eseményre. Együtt ment haza feleségével, a kit 
beszólitott a belső szobába s megtiltotta neki, 
— hogy többé átlépje a Bóné-ház küszöbét. A 
menyecske könnyelműen ejtette ki a szót, hogy ő 
bizony ezután is átlátogat a házba. A férj ezt a 
nem várt szót hallván feleségétől, megragadta 
karját s szenvedélyének erejével tört ki.

— Azt akarom, hogy nekem feleségem légy, 
s ezért abba a házba nem szabad menned.

A menyecske még mindig nem engedett, 
erre Taub felkapta a szekrényen álló revolvert s 

I végzetes tettre határozta el magát. A menyecske 
kiszakadva férje karjaiból, az ivón keresztül az 
utcára akart rohanni, a korcsmáajtóbau azonban 
ismét találkoztak. Vértfagylaló volt ez a végtusa. 
Az asszony az ajtón kívül jutva görcsösen szo
rongatta a kilincset, hogy megakadályozza az 
ajtó kinyitását, a férj meg teljes erővel dőlt neki, 
hogy az ajtón kijusson. Az, erőfeszítésre rés tá
madt a korcsma ajtgján s azon keresztül talált 
utat a gyilkos golyó a menyecske mellébe. .Hang 
nem jött ajkára, csak menedék. után futott 52 
lépést Bonéék lakása felé. Az utcának egyik göd
rében megbotolva holtan zuhant a földre. A férj 
még utánaszaladt, de látva felesége vesztét, maga 
ellen fordította a fegyvert. Ha meg nem akadá

lyozzák, az élet könyelmüén felfogott vagy fél
reértett reltelmeinek két áldozását teszik le a gár
donyi temető hantjai közé.—  sokak .okulására.

elválasztott gyermekek gyorsan kövérednek, erő
sekké lés rózsás szinüekké válnak, há a tápláló 
SCOTT-féle Emulsiót szedik.

A gyermekek szeretik és~ könnyetTemésztik a

Emnlsiót.

Az Emulsio vA- 
eArlAeAnAl a 
SCOTT-féle 

módszer védje
g yé t— a  halászt 
— kórjllk figye
lembe venni.

Orvosok és bábák az egész föld 
kerekségén állaedóan ajánlják a

SCOTT-féle Emulsio-t,
mert ismerik azokat a kiváló ered
ményeket, a melyek a SCOTT-féle 
Emulsio nyomán keletkeznek.

Egy eredeti üveg ára 2 k. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

—  Tudnivalók a népfelkelők jelentkezésé
hez. Az 1893 évi XXXVII. t. ez. alapján mind
azon katonailag kiképezett népfelkelésre kötele
zettek kik a közöshadseregben, a hadi tengeré
szeinél és a honvédségnél, vagy ezek póttartalé
kában vagy a csendőrségnél szolgáltak, továbbá 
oly katonailag ki nem képzettek, kik népfelkelésre 
(rózsaszinü) ajánlati lappal el vannak látva, sze
mélyesen; megjelenni, vagy Írásban jelentkezni 
tartoznak és pedig: I.) a székesfehérvári jelent
kezési állomásra Székesfehérvárott a Kégl György- 
utcai tűzoltó őrtanyán megjelenni tartoznak: Ok
tóber hó 26-án, Nádasdladány, Jenő Sárkeszi 
Sárszentmihály, Urhida, Csór. Október hó 27-én 
Iszkaszentgyörgy, Moha, Sárkeresztes, Inota, 
Zámoly és Sukoró. Október hó 28 án Pákozd, 
Velencze, Kápolnásnyék és Gárdony községek.
II. ) A lovasberényi jelentkezési állomáson meg
jelenni tartoznak a község házánál Október hó 
19-én Lovasberény, Pátka és Nádap községek.
III. ) A polgárdii jelentkezési állomáson megjelenni 
tartoznak a község házánál Október hó 23 án 
Tácz, Falubattyán, Szabadbattyán, Csősz, Füle 
és Polgárdi községek. IV.) Az abai jelentkezési 
állomáson megjelenni tartoznak a  község házánál. 
Október hó 21-én Aba, Soponya, Nagyláng és 
Seregélyes községek.

A jelelentkezésre kötelezettek és az illető 
községi elöljárók tehát ezen helyeken tartoznak 
a kitűzött napokon reggeli 8 órakor pontosan 
megjelenni. A jelentkezésre kötelezettek legidősebb 
évfolyama a folyó évben 1866 születési év. Az 
írásbeli jelentkezésnél minden községi elöljáróság
nál ingyen jelentkezési lap kapható, melynek ki
töltése és egyébb kezelésére nézve a községi elöl
járóság és a jelentkezési lapra nyomtatott figyel
meztetés nyújt felvilágosítást. Hogy kik jelentkez
hetnek Írásban, arra a népfelkelési utasítás 3 
pontja nyújt felvilágosítást. A személyes jelent
kezéshez a népfelkelési igazolványi könyv (ilye
nek hiányában cégelbocsájtó levél, kilépési bizo- 
nzitvány, ajánlati lap :) elhozandó, az írásbeli 
jelentkezésnél pedig csatolandó. A gazdák. és 
uradalmak a cselédeket kötelesek ellenőrzési 
szemlére elereszteni, — A jelentkezéshez vonaton 
utazó népfelkelésre kötelezetlek, ha magukat a 
vasúti pénztárnál a népfelkelési igazolványi könyv
vel igazolják katona menet jeggyel utazhatnák. 
Itt tartózkodó, de Ausztriában a birodalmi tanács
ban képviseli tartományokban és királyságokban 
honos népfelkelők hasonló minőségben és módo
zatok közt tartoznak jelentkezni, mint a magyár 
honosok. A jelentkezés igazolatlan elmulasztása 
2—5 egész 100 illetve 200 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel esetleg megfelelő szabadságveéz- 
téssel bűntetteinek./ , _. • ..
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N y i l a t k o z a t .
Mélyen sajnálom, hogy a legutóbbi.napok

ban távol lévén Fehérvárról, csak most adhatok 
■ választ árra, á durva hangú nyilatkozatra, amelyet 

a mészárosok' a SzékesfehérvárLHirlapban elle
nem irányítottak. . , • .

, A Fejérmegyei Naplóban a mészárosok 
husárfelemeléséről szóló cikk névaláírás nélkül je
lent meg. A mészárosok mégis ildomosnak„tar
tották, hogy nem újságírói,, hanem hitoktatói és 

-papi minőségemben kiabáljanak 1 rám , vagyis: 
üsd a papot! Ez. cucilista tempó, a Népszava 
stylusa. Onnan megszoktam már s ez nem szokta 
zavarni az álmaimat. Én sokkal gavallérabb le- 
szék a mészárosokkal szemben. Elválasztom ben
nük a mészárost az embertől. Megengedem, hogy 
a mészárosok „mint emberek lehetnek derék, tisz
tességes emberek, de hogy mint mészárosok na
gyon is rászolgáltak a kritikára, azt, az egész 
város husvásárló közönségének tanúsága szerint 
— azt hiszem, felesleges bizonyítanom. Sőt elvá
lasztom a mészárosok személyét a cikkíró sze
mélyétől is, aki sokkal okosabban tenné, ha a 
Fejérmegyei Naplónak járó 113 kor. tartozását 
fizetné ki, mint hogy ellenem cikkeket szerkeszt. 
Mert ha a mészárosoknak is úgy siet kifizetni a 
huskontót, mint ahogyan nekem szíveskedik el
felejteni a tartozása kifizetését, akkor megértem, 
hogy miért olyan nagyon könnyű a mészárosokat 
arra biztatni, hogy a husvásárló közönség bőrét 
is lenyúzzák.

Az ügy érdemi részére a következőkben 
válaszolok : Azt, hogy a mészárosok a hús árát 
16 fillérrel felemelték, először Reé István főkapi
tány úrtól hallottam, aki az egyik mészárszék 
előtt állva s a húsárakat olvasva, a legmélyebb 
megbotránkozás hangján jelentette ki — nekem 
is, azután többeknek is, — hogy a mészárosok 
tegnapról mára 16 fillérrel fölemelték a vesepe
csenye árát. A második és harmadik esetet Pausch 
Rafael igazgató úrtól hallottam, aki szintén meg- 
botránkozva mondotta el, hogy magának Hav- 
ranek János mészárostól húst hozatott s az 16 
fillérrel drágább volt, mint az előző napon. A piac
ról hozatott hús szintén 16 fillérrel volt drágább.

Úgy Reé István főkapitány urat, valamint 
Pausch Rafael urat komoly embernek tartván, 
szavaiknak hitelt adtam, amit annál könnyebben 
tehettem, mert a mészárosok esztendő óta zsa
rolják igazságtalanul és alaptalanul felcsigázott 
áraikkal a rájuk szoruló közönséget. Ha meg 
tudják venni a marhahúst potom áron, és el tud
ják adni méreg drágán, óriási százalék tiszta 
nyereséggel s fűszerezhetik ezt azzal, hogy a ma
guk mentségére buta és hazug meséket akarnak 
elhitetni a közönséggel (pl. hogy eddig ráfizettek 
a húsra;) ha a városi hatóság felszólítására oly 
pökhendi választ adhattak, amely által az egész 
közgyűlés vérig sértve érezte magát: miért ne fe
lelhettek volna a közgyűlés tehetetlenségének nyil
vános megvallására azzal, hogy fölemelik a hús 
árát ? Ilyesmire a mészárosokat az eddigi tapasz
talatok alapján egészen képeseknek tartottam.

A mi most már annak a bizonyos tisztes
ségnek a kérdését illeti, ilyen ügyben a táma
dás mindig annyit ér, mint a hogyan az ember a 
támadás forrását értékeli. A mészárosok a fehérvári 
közönség számára — hála Isten 1 — csak cson
tot és húst mérnek, de nem tisztességet. Hogy 
a hús tisztességes megméréséhez mennyire érte
nek, azt — sajnos I — mindenki tudja — pedig 
ez lenne a mesterségük. Hogy most már meny
nyire értenek a tisztesség méréséhez -  a mi nem 
mesterségük — könnyen elképzelhető. Hajdútól 
harangöntést, libától fülemiJeéneket, ökörtől Beet
hoven szonátát, mészárostól úri modort hiába 
várnánk. En se várok. Ámít írtam, azt a  közön

ség-érdekében Írtam,,az ő jogainak, egyik legér
zékenyebb szervének, a zsebjének vedelmere. 
Közérdekből tettem s a gorombaságot közérdek
ből zsebrevágom- A közönség úgyis tudja, hogy 
„16 mészárossal 'szemben, ha tisztességről van 
szó — kinek adjon igazat. ..............

Annyi azonban bizonyos, hogy a közönség, 
láthatja, hogy mit várhat a mészárosoktól; ha a 
saját érdekeiről van szó : méregdrága húst, sok 
csontot és nyomatéknak egy , csomó gorombaságot.:

Ideje, hogy a közönség szervezkedjek a 
saját védelmére. ;

Székesfehérvár, 1908. október 8-án.
; \  - Bilkei Ferenc,

a Féjcrmegyei Napló felelős szerkesztője.

VARRÓ ISKOLA. Intelligens leánykák ré
szére felsőruha és fehérnemű varrás kita- 
nitására f. évi november l-én Sütő-utca 
16. sz. a. varró iskolát nyitok. Tandíj ha
vonta 10 korona. Megjegyzendő, hogy a 
tanulók kizárólag saját részükre varrnak 
ruhát, melynek kitűnő szabása biztosittatik. 
Egy szegényebb sorsú leányka ingyenes 
oktatásban részesül. EINBECK IDA.

— Erdei facsemeték kiosztása. Az állam 
által fentartott erdei facsemetekeriekből az 1909, 
évi tavaszi és őszi erdősítésekhez szükséges 
csemetekészletek a földmivelésügyi miniszter által 
a tél folyamán fognak szétküldetni és pedig a 
kopár és vízmosásos területek beerdősitésére 
ingyenesen, másféle erdősítések céljára (rendes 
erdei vágások és tisztások beerdősitésére) pedig 
a termelési és szállítási költségek megtérítése 
mellett. Kiosztásra kerülnek;: 1—3 éves lucfenyő, 
jegenyefenyő, erdei fenyő, fekete fenyő, vörös 
fenyő, tölgy, kőris, juhar, ákác, sril, dió és szelíd 
gesztenye csemeték. A folyamodványokat leg
később 1908. évi december h ó . 15 ig kell az ille
tékes kir. erdőfeeliigyelőségekhez beterjeszteni.

—  Tűzvész Magyaralmáson. Magyaralmási 
tudósítónk ir ja : Nagy veszedelembe jutottak 
f. hó 5-én d. e. 11 órakor a magyaralmásak. 
Polák István egyházfi és harangozó kocsiszíne az 
északi szomszéd felől egész tüneményszerün 
lángba borult. Mentésre az orkánná fajult vihar
ban gondolni sem lehetett. Pár pillanat alatt a 
lakóház, sőt a szomszéd ház is lángokban állott. 
Szegény embernek sok évi keserves keresménye, 
szerzeménye mind a lángok martaléka lett. Elé
gett lova, 5 drb. hizlalás alatt levő süldője, 
kocsija, ekéje s őszi és tavaszi vetőmagja, sőt 
még összes kenyér- és főzőiisztje is. Most nincs, 
hova a fejét lehajtsa. Az egész falu részvéttel 
tekint reá és gyűjtés indult felsegélyezésére. A 
tüzet a szélvész dacára a közbefekvő uradalmi 
cserepes épület és a kath. templom megakasz
tották. A tűz oka gyújtogatás. Sokat beszélnek 
egy emberről, aki a bő szüret fölötti bujában csak 
a napokban verte össze fejszével szobája bú
torait s folyton azt hangsúlyozta, hogy a napok
ban tűz lesz Almáson. Polák István nagy kára 
még biztosítás utján sem térül meg, mert az épü 
let is kevésre volt biztosítva, egyéb ingóságaira 
pedig egyáltalán nem gondolt szegény a bizto
sításkor.

—  Öngyilkosság idegenben. Kovács Károly 
székesfehérvári születési gyönki segédjegyző Pécsett 
katonáskodott. A rábízott pénzt elsikkasztotta és 
a büntetéstől való félelmében öngyilkossá lett.
A sikkasztást akkor tudta meg a felsőbbsége, 
mikor megszökött. Följelentették, mire a rendőr
ség elfogta. A laktanyára, kisérték, hol egy óvat
lan pillanatban leugrott a második emeletről és 
szörnyethalt.

.......—  Szerencsétlenség. F. hó 5:én...délután -
Natkai Béla helybeli kereskedősegéd kerékpárján 
a lovasberényi utón haladt hazafelé. Az ország
úton olyan por támadt, hogy a lovasberényi utat 
átszelő' vasúti sorompót"nem vette észre. A so
rompónak nekiment úgy, hogy arcát összezúzta ' 
s valószínűleg „agyrázkódást, is szenvedett. A se
besültet a yasuti őr lakásába vitték, honnan ko
csin a kórházba szállították

—  A cucilistáskodás. Tordas ̂ községben is
fölütötte féjét a' szociáldemokrácia; ezzel’ együtt a 
község lakosai közt is megbomlott a: -békesség. 
Ennék az örökös perpatvarnak szomorú áldozata 
akadt Tordason. Pllát Ferenc 52 éves földmives 
a cucilista tanokat káromolva összetűzött a cu- 
cilisták fejével, ifj. Pintér Jánossal. Az összetűzés 
tettlegességé fajult, melyből a cucilisták feje:; su- 
lyos sebesüléssel került ki. A törvényszék fogja 
végleg elintézni a dolgot. :

—  A haragosok. Kisláng községből két egy
másra haragos famíliának véres összeütközéséről 
értesülünk. Horváth János és Horváth István 
valószínűleg uj bor kóstolásáról jöttek a szőlőből, 
amidőn útközben találkoztak régi haragosaikkal, 
Károly Józseffel és Károly Istvánnal. ,A találkp- 
zásra tüstént tépázni kezdték egymást. Bicska, 
bot szerepeit a verekedésben, amelyből Horváth 
kerüit ki súlyosan összeszurkálva. Állapota élet
veszélyes. A törvényes eljárás megindult.

A főtisztelendő papság figyelmébe!
Tisztelettel értesítjük a Fehéregy

házmegyei Főtisztelendő papságot, 
hogy az összes egyházi és tanügyi 
nyomfatványoKegyMzmegyénkben elő
irt szöveggel raktárunkon készen álla
nak és igy azon kellemes helyzetben 
vagyunk, hogy megrendelés .esetén 
azokat postafordultával a legolcsóbb 
árak mellett szállíthatjuk.

Továbbá ajánljuk

Nyomdai intézetünket,
mindennemű könyvnyomdái munkák mü
vek, röpiratok, folyóiratok, zárszámadá
sok, évi jelentések kimutatások, kör
levelek, hirdetmények, falragaszok, le
vélpapírok, borítékok, Stb. elkészítésére 
ízléses kivitelben, olcsó árak mellett.

Ki nyomtatványszükségletét nálunk 
szerzi be, nemcsak olcsón és gyorsan 
jut ízléses nyomtatvnyokhoz, hanem 
ez által a keresztény eszméknek sajtó 
utján való terjesztését is elő segíti, 
miért is kérjük a főtisztelendő Pápság 
kegyes pártfogását.

Székesfehérvár, 1908. szeptember hó.

OXTZ L Á S Z L Ó
CIM-, CÍM ER-, SZOBAFESTŐ- és M  Z O L Ó

EI II I S  Z  E  K  E  S  F  E  H  E  R  v  A  R,  V Á S Á R T É R  1 7 .  S Z Á M .
Elvállal minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelőiig szolid árak mellett.

Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. —  ......
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